1

令和６年２月 岩手県教育委員会定例会 会議録

１ 開催日時

開会 令和６年２月15日（木）午後１時30分

閉会 令和６年２月15日（木）午後１時45分

２ 開催場所

県庁10階 教育委員室

３ 教育長及び出席委員

佐 藤 一 男 教育長

新 妻 二 男 委員

宇 部 容 子 委員

小野寺 明 美 委員

泉     悟 委員

４ 説明等のため出席した職員

菊池教育局長、坂本教育次長兼学校教育室長

西野教育企画室長兼教育企画推進監、大森教職員課総括課長、小澤生涯学習文化財課総括課長

教育企画室：菊池主任主査、高橋主事（記録）

５ 会議の概要

第１ 会期決定の件

本日一日と決定

第２ 議案第41号 岩手県立美術館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて（生涯学習文化財

課)

別添議案により説明

小野寺委員：委員の任命に関しては異義ございません。１つお伺いしたいのですが、委員を任命するに

あたって、県教委だけで決めるものなのか、美術館側からの意向を聞くものなのか教えてください。

小澤総括課長：団体より推薦いただいているうち、３枠に関しては美術館からの推薦をもとにこちらで候

補者を選定しています。
新妻委員：新任委員である校長先生は、今年度をもって退任する方もいると思うのですが、その後も協議会

委員の任期はまだ残っています。仮に校長という役職を降りた場合、特段支障がないという判断でよろ

しいでしょうか。
小澤総括課長：役職を退任される可能性のある方に関しては、その事実が確定した時点で推薦団体と協議の上、

後任の推薦を依頼し、任期の残り期間を後任へ引き継いでいただくという流れになっております。
新妻委員：分かりました。ちなみに、校長会からの推薦を得て任命していると思うのですが、職位が校長

でなければならないという取り決め等はあるのでしょうか。

小澤総括課長：特に取り決め等はございません。なお、美術館条例により、学校教育関係者という枠の中

で御推薦いただいておりますが、美術館の運営に関する内容等もありますので、より大局的な立場

からの判断や意見を期待しています。このような観点から、教諭等の職位の方ではなく、できるだ

け管理職の方に御意見いただきたいということで選出しているものです。

原案どおり決定

第３ 議案第42号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて（教職員課）

   別添議案により説明

2

原案どおり決定

  〔減給３月 法定最高速度違反（53 キロメートル毎時超過） 31歳 女性 県立高等学校 教諭 宮古
教育事務所管内〕

会議結果の公表は、教育長に一任することとして議決された。